7. Apb 11. et  
p. de diff. resp.  
si 2. de ost. hu.

8. de part. ani  
m. 1. ep. 2.

καρμικῶν τε τρέψαντι ἰσχυρῶς ἀνὰ γύστα δυνάμει ἕσται: ἢ γὰρ πέντε ἀπ' ἄλλου ἄλλοι ἵππιαται. καὶ ἀπο-  
δοκίμαστον, ἢ ἰσχυρῶς, ἀποδόντα διαχρησισίαι, εἰ οὐκ ἔσονται, ἢ πύλαι, ἢ ἰσχυρῶς. καὶ τὰ τοῦ  
αἵμα. ἐν τῷ πύλαι, ἕσται ἰσχυρῶς, ἐπ' αἰσὶν περὶ μαστῶν, καὶ ἰσχυρῶς τοῦ περὶ μαστῶν, ἡλεκτῶν, οὐκ ἔστιν, δια-  
γῶν, ὅπως ἴσται ἕσται, καὶ ἴσται καὶ ἰσχυρῶς, καὶ τὰ τούτων.

*Medicamentorum autem modos scimus, ex quibus fiunt, qualia, & quæ. Non enim omnes, sed alij al ter bene se habent, & alibi citius aut tardius accipienda manuum tractationibus, velut siccare, aut tundere, aut coquere, & alia huiusmodi. Misto multa, quæcumq; vnicuiq; conducunt, & in quibus morbis, & quo morbi tempore, etatem, speciem, vitæum, quale tempus anni, & quod & qualiter procedat, & huiusmodi.*

Præter quatuor illa quæ dixit Hipp. Medicis esse spectanda est quoq; quintum, neq; minoris momenti: quia non satis est scire quid sit agendum, quantum, quomodo, & quo tempore, nisi quoq; intelligatur cum quibus instrumentis. sunt autem instrumentorum genera tria in arte medica genus chirurgicum, pharmaceuticum, & diæteticum. Habent verò hæc genera suas materias, quas Gal. appellare consuevit materias remediorum; ad chirurgicum genus referuntur, ferrum, ignis, ligamenta, & quicquid ab Hippoc. consideratur pars *diæteticæ* complectitur sex res non naturales, vt ærem, potum, motum, quietem somnum & vigiliam, exercenda & retinenda animi quietem. Hanc partem dixit Plato Prodicum inuenisse. Strabo, Mar. Varr. & Plin. dicunt, hanc partem excoluisse Hipp. quando combusto templo Æsculapij, surripuit tabellas illas, ex quibus, inquirunt illi, totam hanc partem hauit. Sed meæ nugæ sunt, vt alias dixi *φάρμακων* id est materia, in pluribus est, plantis, animalibus aquatilibus terrestribus aeris subterraneis. Hippoc. breuitatis studiofissimus, relicto genere *diæteticæ* & chirurgica parte, proponit tantum genus *φάρμακων*. Sed inquisitione dignum est, cur Hippoc. præterierit alia duo genera, & tantum tradiderit nobis theoretica generis pharmaceutici. Si consideremus genus chirurgicū, operatio chirurgica fit remedijs externis; in his errare non est ita facilis: etsi errores committuntur, non sunt vsq; adeo lætales. Genus etiam *diæteticæ*, facile est intellectu & obseruatu, nec errores qui fiunt in victu sunt adeo prauis *φάρμακων*, est maximi momenti, quia vsu horum inopportuno non solum insignia detrimenta sequuntur, sed etiam mortes. quare de hoc genere regulas proponit, cum quia maximi referuntur quia ex his potest sibi medicus comparari regulas aliorum. Videamus quid de hoc genere demonstrat: quod tamen obscurissimum est, nihilominus maxima laude dignum est, & Gal. valde prædicat. Nos autem pro captu faciliiori ingeniorum vestrorum, totam hanc artem in sua capita & cancellos redigemus. Habet sanè, vt omnes actiones hoc, vt operæ pretium sit considerare quibus medicamentis sit vtendum, quanta mensura, quomodo. Et inquit quæ medicamenta sunt Medico vsurpanda comparatur ex natura ipsorum affectuū, nam omnia quatuor sunt genera medicamentorum apud omnes gentes lenientia, alterantia, expurgantia, & corroborantia: quo ex his vti debemus non aliunde discimus quam ex perspecta natura ipsorum affectuum. si affectus sunt leuioribus & materia effectrix horum sit in intestinis, vtitur lenientibus. si affectus sit pura intemperies, alterantibus: Si grauioribus sunt, & materia sit in toto corporis ambitu; purgantibus. si viscera deniq; labi factata sunt, corroborantibus. Adeo vt tota doctrina medicamentorum comparatur ex idæa morborum. Qui finxit commentaria sub nomine Gal. super hunc librum, & locum exiissim. ait Hippoc. duntaxat hic loqui de medicamentis purgantibus, sed si videatis Gal. loco citato, vbi examinat hanc dictionem, eius sententiæ fuit vt dicat cum loqui hoc loco de omnibus: quia si vult nos docere modos vniuersales medicamentorum, opus est vt de omnibus medicamentis loquatur. Quantitas adeo magni momenti est in medicina facien-

1. b. de officina med.

3. de R. pub.

lib. ad Thra:  
lib. cap. 4.

lib. de curat.  
vol. 110 sang.  
mois

videnda; ut Gal. dixerit, hanc solam facere artem coniecturalem, siquidem cum quantitas medicamentorum comparatur a magnitudine & quantitate effectus, difficillimum est pite & intelligere gradus morborum. Et cum quantitatem expendere oportet in cunctis generis medicamentorum, valde necesse est hanc examinemus in purgantium exhibitione, quia interdum pusilla copia purgant, interdum vis magna. hinc fit ut summa solertia egcat Medicus in huiusmodi quantitate eligenda. De tempore etiam remedium exhibendorum non debet Medicus minorem curam gerere, quia si primò sic dicitur tempore anni, alio modo vtendum est illis ætate, alio hycme; ætate molestia sunt purgationes, inquit Hippoc. hycme facile tolerantur, præterea hycme pituita, ætate bilis: autumno melancholia abundat. sic etiam expendere oportet tempus motus: quia alia in principio conueniunt, alia in augmento, alia in statu, alia in declinatione. Idem de constitutionibus anni dicendum. In summo ætatis dicit Gal. non esse mittendum sanguinem, etiam si robustæ sunt vires. Similiter de regionibus dicitur, quia has diligenter Medicus considerare debet. Iberi facile ferunt sanguinis missionem, nec isti non ita aptus Ætiopas aliud genus remedij requiritur, quam apud Europæos. Quarto modus curationis expendatur, non solum in componendis medicamentis, sed vtendis. In componendis, modo attritione, nonnunquam incisione & omnibus alijs, quæ referuntur ab Hippoc. Modus etiam vtendi semper debet Medico ante oculos esse, quapropter interdum præstat lambendo dare, interdum deuorando. Postremò circa medicamenta, debet Medicus considerare quibus vti debeat: siquidem si partes corporis examinemus, brachio aliud remedium conuenit; alio oculo, aliud hypochondrijs. Si corpora ipsa examinemus, considerare oportet temperamenta, quia vt hæc variant, ita diuersas postulant curationes: tum ætatem, quia aliter puer, quam senex tractandus est: habitum corporis, quia rustici & urbani alia remedia postulant. Est etiam consuetudo, quia afflicti, inquit

Hippocrates facilius ferunt medicamenta, quam inassueti. Sunt etiam qui propter assuetudinem magis delectantur vno vel altero remedio.

Præter hæc consideranda est exercitatio: otiosis conuenit aliud genus remedij, aliud artificibus. fabrorum prandia betæ, inquit

Martialis. Ita exercitantibus sese aliud conuenit, quam non exercitio vtentibus præterea victus hominum

est considerandus, qui temperatè viuunt partem sumunt remedia, contra, qui intemperanter.

postremò consideratur in quibus morbis, an

biliosis an pituitosis.

pit & alius fluere: quæ tamen paulo post restricta est, & duravit vsq; ad octauum aut nonum diem. decima die inquit factam esse alium molliorem. Sputa vsq; ad octauum diem fuerunt florida, post octauum apparuerunt concocta, semper tamen purulenta. sudor in capite copiosus, seruidus, & firmus, qui tamen diminutus est circa octauum diem, neq; iudicauit. octauo, & nono die pus ex aure effluxit, & post pus exiuerunt sputa copiosa, & concocta. Quod ad accidentia mutata spectat, scribit laborasse febre acuta, & faciem rubentem habuisse. Tandem decimoquarto die iudicatus est sine rigore tamen, & cum sputo copioso, post iudicationem adhuc aliquot diebus perdurauit sudor, & herpes in capite, qui tertia quaq; die exiccabatur. Hæc fuit historia proposita ab Hipp. sed (vt videtis) eôm sè satis, nam cum cutis hęc annotaret in aduersarijs, non potuit eum ordinem seruare quem dæberet. Vt autem theoriam, & praxim huius historię hæbeatis, tria sunt matim sunt explicanda: primum, qui fuerint affectus, tum quæ causæ eorum morborum quib; Zöllius tentabat. Secundo, vnde orta sunt tot sympt. mata. Tertio, quæ nam fuerit curatio. eff enim Hipp. nullam mentionem facere videat curatōnis, non est tamen credibile hunc non fuisse curatum: quia vsq; adeo diligenter ipsius historiam persecutus est Hipp. circa primum; Virum hunc laborasse duplici inflammatione auris sinistra & lateris sinistra, quæ appellatur pleuritis vnicuiq; satis perspectum est. Dolor auris vt Gal. scribit, appellatur Græcis *otitias*. Vt iure Hipp. sub nomine doloris auris intelligat hanc inflammationem auris. Vtrum autem fuerit dolor in gens, nec ne, ctsi non explicat ut ab Hipp. tamen rationi consentaneum est, dolorem auris fuisse ingentem, quia vt Gal. dolor auris (quod pars ea neruis acutissimi sensus sit constructa) semper maior est, quolibet dolore capitis. Vnde cum fuerit affectus dolore auris, existimandum est cum fuisse acerrimum: fuisse autem inflammationem manifeste docet pus, quod exiit, 9. die. Dolor autem lateris nihil aliud fuit, quàm vera & pura pleuritis: id autem indicauit & febris, & tussis, atq; etiam sputa florida vt nimis de hoc sit dubitandum. sed cur non sit censetur etiã febris inter morbos quia vbi sunt inflammationes, s. bres nūquã sunt principales morbi, sed sympt. mata. videre Gal. vbi narrat, Veteres in n. ore habuisse s. bres copulatas inflammationib; nonquã appellare febres, vt febres in f. hren. Hepat. pleuritide, sed Hepat. f. hrenisim f. k uritum, quasi nūquam sint proprij & principales morbi, sed pura accidentia. Tam de causis. gamus. Cum hæc sint & externa, & interna, & externis nihil videtur dixisse Hipp. Veruntamen puto eponen absq; summo iudicio annotasse Zöllium hunc habitasse prope murum: quia puto habitationem hanc circa murum ciuitatis. fuisse causam. sciunt omnes in vsu, imò verò pro lege habuisse Veteres, vt semper inter. discipia & murum relinquerent: maximum spatium in quod conseruare solent homines qui quilias vrbis: deo vt locus hic sit in famis, indilaber. Quare cum hic habitaret iuxta murum, ex qui quiliis ventis; factum est, vt caput ipsius maximè repletum sit, propter quod deinceps orta est tussis, a qua orti sunt morbi. Itaq; magno iure annotat Hipp. habitasse iuxta murum, vt doceret scilicet causã externã. Interna verò nulla alia fuit, quã pituita capitis commixta ipsi sanguini. hæc autẽ pituita cum in capite redundaret, factum est vt natura copia huius humoris onerata; conata est ipsum depellere. Vnde partim in aurem sinistram, partim in lateris sinistram depulit. Cur in aurem sinistram potius quam dextram, eôm vnus causa potest afferri, quod partes sinistree semper sunt infirmiores, tum humidiores, & pferim secundũ aurẽ. Hic ergo humor depulsus in aurẽ, ibiq; collectus, putrescere incœpit: ex quo status elcuati distendentes neruos illos, pepererunt dolorẽ & inflammationẽ. Porro cur pars huius humoris sit delata in lateris sinistram fuit etiã euidentis causa, scilicet tussis præcedens; quia cum hæc in signiter concussit corpus, inuita naturã ad depellendum humorẽ ad pectus & latera. Et hinc fit vt plerunq; pleuritides sequantur tussis. Pituita itaq; sanguini permixta, & depulsa est in lateris sinistram: vbi calore loci cœpit putrescere. & cũ esset extra locũ ppiũ, factũ est, vt cõsequens sit inflamatio & picuritis. Sed priusquã vterius pgre diamur, circa hanc partẽ tres dubitationes, inquisitione dignę occurrunt: prior est, quæ ratione factũ sit, vt ctsi Zöllius bonitẽ inflammat. auris sinistra nō fuerit cõtatus delitio, quia vt docuit Arif. & Plante eum trans-

1. de diff. mor.  
c. 3. Prog. 13

lib. de comp.  
med. 5. l. c. 11

6. Epid. com.  
p. tex. 29.

3. de partibus  
animal. c. 10.  
In T. mo

nerum si quandoq; inflammetur facit delirium: & dicebant Veteres, ac præsertim Arist. hanc partem esse appellatam *epilepsis*, non quod ibi sapientia fiat, quia hoc Hipp. in fine libri de sacro morbo relutavit, sed quia ea parte inflamata sapientia sit iniuria, & homines insaniunt. Plin. scribit esse etiam aliquem morbum, quo homines sapientia pereunt. Nec solvitur aliud intelligere, quam hanc desipientiam, quando scilicet propter inflammationem *epilepsis* homines intelligunt. Alia causa dubitationis huius est, quia Hippoc. scribit, dolorem aurium si sit, aut fuerit cum febre acuta, difficile esse, & quod inducit deliria & mortes, quem locum cum interpretaretur Gal. dicebat: aurem externam, si inflammetur parum detrimenti afferre, quia est pars ea ignobilis, sed si interna rem esse exitiosissimam: quia propter viciniam cerebri sunt mortes subito, ita ut Hipp. dicat, propter dolores aurium sæpe homines intire. Et semper sui in hac sententia, pueros qui frequenter & subito pereunt, propter hunc affectum perire, quod pus exiens deinde significat, sed in ea ætate, quæ sui ipsius nescia est, neq; possunt deliria, neque affectus referre, neque Medici facile colligere. Ego in his soleo auribus infundere, quod possit lenire dolorem. Altera dubitatio est, quomodo Hipp. dicat hunc Zoilum fuisse iudicatum, hoc est sanatum, nam pleuritis fuit in parte sinistra? Auicem autem loquens de pleuritide, inquit: inter Veteres dissectionem fuisse, quæ nam pleuritis sit læthalius sinistra, an verò dextra lateris, & tandem concludit sinistri lateris esse peiorem, quia est proximior cordi, quod cum est pars nobilissima, æquum est, ut ob viciniam morbi in hac parte lateris sint grauiora. Tertia dubitatio est, quomodo dicat, quæ die cœperit auris dolor, cœpisse etiam alui fluxum, quia idem scribit in Aphorismis, si surditatem sequatur alui fluxus, solvere auris affectum, verum non solum non cessavit sed perduravit vsq; ad quartum diem. Ad primam dubitationem respondendum est, in inflammationem quidem auris fuisse, sed benignam; benigna enim fuit, quia erat a sanguine pituitoso, sanguis pituitosus ubi putrescit, solet vapores omnium blandissimos excitare, vnde factum est ut hi non ita percusserint membranas cerebri, & non fecerint dolorem magni, sed exigui. Ergo summa ratione non tangit deliria, & alias adiones læsas cerebri, quia cum esset inflammatio benigna non multum læsit cerebrum. Ad 2. dubitationem respondeo, ad eam inquam, quod sit seruatus, cum tamen laboraret pleuritide sinistri lateris, cum ipso Auic. si pleuritis ea suapte natura sit praua citius interficere prope viciniam cuspidis cordis. si autem sit salubris suapte natura, lætilius curari, quia cum sit calidior pars, materiæ citius suppurat, & resolvitur; Zoilus quoniam laboravit pleuritide benigna & pituitosa, propterea non fuit lethalis, & seruatus est 14. die. Ad 3. dubium dicendum est, ad hoc ut alui fluxus affectus aurium perfanet, opus esse duabus conditionibus. vna est, ut prius fiat morbus in aure, dein superueniat fluxus alui: alia, ut fluxus alui non sit momentaneus, sed diu perduret, quod vnus vel alter dies quo fluat aluus non potest neq; reuellere materiam, ut par est, neq; reuulsam dissipare. Cum igitur in hoc casu fluxus eadem die factus est, quia dolor auris, cum etiã non perduravit, sed statim aluus sit reddita adstricta, minime mirum est, si hic fluxus non abstulit affectum auris. Cur verò Zoilo factus sit alui fluxus in tam graui ægritudine, & cur etiã sit aluus adstricta, hæc potissimam fuit ratio, quia propter habitationem illam iuxta murum, caput sibi magnopere repletum est, quæ cum natura repelleret, pars in latus sinistram abiit, pars in stomachum & intestina, vnde dysenteria, fluxus alui. Hoc Hippoc. nos docuit ubi scribit: sæpe vsu venire ut dum materia a capite in stomachum ruat, alui fluxum inducat. Sed cur adstricta fuit paulo post? hæc fuit causa, quia cum cœperit inflammatio auris progredi, pituitæ impetus cõuerfus est ad aures: & natura sollicita ipsius partis, & lateris cœperit humores in alias partes deducere. accessit aliud, quia sequuta est febris acuta: febres omnes, & præsertim acutæ quantum sit ex sese, solent mitari in modum alui exiccare & adstringere, ut propter hoc Zoilo post dolorem & fluxum, aluus sit adstricta, quæ tamè mollior sit facta 10. die quia 9. inflammatio auris fuit finita, nam cum natura non amplius intenderet auri, cœperit materiã in intestina detrudere. & hinc aluus iterum mollis est reddita. Sputa & rimis dieb. florida, 8. die cœta tuerunt; florida primis diebus erant, quia materia cruda erat: cum enim pleuritis erat a sanguine iure debebant rubra,

lib. 7. cap. 50.

3. pregn. 13.

6. epid. com. 4.

3. sen. 10. strag.  
4. cap. 1.

Vide aff. inter.

& sanguinea apparere. Sed concocta fuerunt octauo die, quia cum benigna esset materia facile fuit vt calore parris sinistrae concoqueretur. Cessauit autem dolor nona die, quia vt Gal. & Hipp. scripserunt, dum pus conficitur dolores ac febriles fiunt magis, quam puriam confecto. Adhuc habuit sudorem circa caput qui sudor copiosus fuit, quia cum hic vir habitabat propter murum, habuit maximè caput repletum humoribus, & dicebat Hippoc. quia parre sudor est, sibi semper est morbus, nono die effluxit huic etiam pus, indicium magnæ inflammationis & apostematis auris. Sed cur inflammatio auris citius suppurationem est, quam lateris, si latus sinistrum est calidius, debuisset citius finiri apostema eius partis. Natura semper sollicita est in depellendis morbis a visceribus illis, in quibus collocata est vita; huiusmodi sunt cor & cerebrum; propterea dicebat Arist. voluisse naturam, vt bilis nunquam cordi appropinquaret. Pariter natura semper studiosissima est, vt cerebri defendatur ab omni iniuria, & materia morbifica. Propterea cum instrumentum auris sit propinquum cerebro, natura citissime eius morbos curat. Hinc cito etiam finitur id quod habet Hippoc. & Gal. vbi dicebat: ex auribus perire homines tertio die. vbi etiam scribit locum aurium esse fallacissimū, quia locus ille valde est abditus; & proximum cerebro quo fit vt nisi Medici valde intendant omnem ingenium facile fallantur. Dicit etiam expulsa sputa florida & copiosa a pectore; signum apostematis sedati. Sed mirabitur aliquis qui factum sit, vt Zoilo morbus protractus sit vsq; ad decimumquartum diem, siquidem Hippoc. scribit, vbi initio apparent sputa, finiri statim pleuriticidem: vbi moratur diutius, diuturniorem fieri morbum. In Zoilo prima die sputa erant, imò inquit ruffis fuit concocta æquum ergo erat vt hic morbus non pertransiret septimanam. Dicendum est aliud esse symptoma lateris, aliud ruffis; ruffis quæ inchoauerat ante, potuit concocta esse primis diebus, sed apostema lateris, neutriquam. & hoc est quod dicebat Hippoc. apparuisse sputa, florida, sed ciuda initio. Habuit febrem acutam, quia si vna inflammatio facit febrem acutam, multo magis vbi duo sunt. Accedit etiam quod morbus erat valde proximum cordi: & propterea necesse erat, vt flagraret valde cor, & febris excitaretur. Habuit etiam faciem rubeam, summo iure, quia cum esset inflammatio in latere sinistro, & aure sinistra, iure vapores ferebantur in faciem, qui colore illo eam tingebant. Habetis apud auctores signum pulmonis inflammati esse genas rubentes. Nicander etiam inter signa icteri a veneno leporis marini, & vicerati pulmonis, refert genas rubeas. Tandem dicit indicatum fuisse decimoquarto die, quia scribit Hippoc. terminum morborum acutorum. & perinde pleuriticidis esse decimū quartum diem, inquit si hanc pertransierit, semper esse periculosa. Sed ad quod addit, iudicatum esse absq; rigore, quia si videatis cum secundo & tertio Prognost. vbi signa suppurationis recenset, ait: vix fieri suppurationem sine rigore; vnde cum hic facta sit sine rigore. quasi aliquid admirationis habeat, hoc adnotauit. Sed quæ fuit eius rei causa? quia, cum sanguis inflammationis esset pituitosus, & blandus, vapores etiam erant blandi: qui cum non percuterent partes nervosas ferirentque, non factus est rigor. Post iudicationem quid factum est? alique iudicationes ita auferunt morbum vt nullum prorsus vestigium relinquatur: & hoc est, quando iudicat per insignes excretiones, aut sanguinis fluxorem e naribus, per aluum; vrinas. fecus est, quando sine his: quia cum non potest totam materiam euacuare remanent reliquæ & vestigia morbi. Id factum est in hoc Zoilo in quo cum per exitum puris, & sputi iudicatio sit facta, non potuit omnis materia morbifica euacuari. & propterea dicit, post crismum perdurasse sudores, & herpes in caput. Sed qua de causa? Quod ad sudores attinet, due sunt causæ, vna naturalis, altera accidentalis: naturalis, quia caput laborabat, & cum laborabat caput erat rationi consentaneum vt sudaret, vt Arist. approbat, vbi querens rationem cur homines maxime sudent secundum hanc partem, dicit idcirco esse, quia habent caput laxum & imbecillum, & humidum, vnde sudores & fluxus humiditatum ab hac parte potissimum sunt. & hac de causa Zoilo etiam facti sunt sudores circa caput. Accessit etiam aduentitia causa, quia cum facta esset purgatio ex auribus, ex his solet exigua materia manare: vnde remanet facillè aliqua pars. Idcirco non est mirum, si remanserit, pars renouetur & cras-

2. Aph. 47.

4. de part. ani  
mal. cap. 2.6. Ep. 6. et 3.  
Progn. 13.

1. Aph. 2.

De Triaca

2. Aph. 23.

2. Prob. 10. et  
17.

& crassior, illa per sudores emanauit, hæc retenta intra ossa & cutim putredinem acqui-  
 siuit: vnde vlcuscula & herpes exoriebantur, quæ exarescebant tertio die, quia vt scri-  
 bit Gal. materias efficientes paroxysmorum semper euacuari singulis paroxysmis, & vt est  
 natura humoris semper augeri oriri & finiri: ita quod faciunt humores in febribus solent  
 etiam facere in alijs. Vnde cum hi essent a bile, crassior pars remanserat quæ 3. quoq;  
 die pariebat postulas, & 3. quoq; die exarescebant. Hic fuit status Zoili. Sed vt pro  
 medicina faciendâ aliquid vtilitatis vobis comparare possitis, videte debemus, quid faci-  
 endum fuisset in hoc homine. Hippoc. enim non habuit scopum proponere in hoc libro  
 curationes, nisi forent rarissimæ. Et quia Medici Rationales sumus, & horum operatio  
 tota comparatur per indicationes ex natura morbi perspecta, statim Medicus debet vbi  
 accessit ad ægrum spectare diligenter naturam morbi, et ea inuenta, indicationes hauri-  
 re. Morbi duo erant, inflammatio auris & lateris. Inflammatio omnis est tumor præter  
 naturam a sanguine vel bile oreum trahens. Propterea cum sit morbus partim in intem-  
 peria, partim in magnitudine aucta, & partim sit, & partim factus est, duplex oritur in-  
 dicatione, ratione calidæ intemperie, refrigerandi: ratione tumoris, amputandi. Non potest  
 aures tolli magnitudo, nisi auferatur materia præter naturam, quæ facit illam. Hæc au-  
 tem partim est influxa, partim in fluxu. Itaque ratione materiæ efficientis hunc morbum  
 due oriuntur indicationes, vna, & prohibendi influentem: altera influxam dissipandi &  
 euacuandi. quæ euacuari non potest, nisi præparetur. Ergo præparanda erit prius. His  
 tribus satisfacere potest Medicus, diæta, chirurgia & pharmacia. Primum instrumentum  
 est diæta, t q; necesse fuisset statim prospicere vt esset in aere moderato, non admodum  
 calido propter inflammationem, non etiam admodum frigido. conciliandus somnus, al-  
 ius iudicia: & abstinencia vini, præscribendo loco eius aqua hordei, vel aquam coctam.  
 victu tenui vtendum, propter morbum acutum. Veteres meliorato detinebant ægros ad  
 septimum diem. nobis non ita est faciendum, propter ignominiam, & detrimentum. Igi-  
 tur pitana hordacea panatella aqua cocta, lac amygdalarum dulcium seu succus illarum  
 cum pane statim præscribenda fuissent. Quid deinde faciendum est? Hippocr. videtur  
 hoc præceptum reliquisse nobis, vt statim incumbamus lenitioni, doloris propterea statim  
 fomenta adhibet: quod verum fecerit Hippoc. vt tentaret naturam morbi, an potius  
 vt leniret dolorcm & causam auferret, longa quæstio est, ego tamen sæpe existimaui, Hip-  
 poc. non eguisse vnquam huiusmodi tentaminibus, cum ocularissimus esset, sed fecisse hoc  
 vt leniret dolorem, & flatus discuteret: sed vt cum quisit quia longior est huiusmodi dispu-  
 tatio, puto in Zoilo debuisse studere, vt dolor auris potissimum leniretur: sed quid de com-  
 muni Medicorum præcepto dicemus, vt nunquam localia remedia adhibeantur, prius quàm  
 vniuerso corpori prospectum sit? medicamenta localia trium generum sunt, quæ in initio  
 adhibere possunt, vel repellentia, vel discutientia vel dolorem lenientia: illis nunquam  
 vtendum est ante euacuationem totius corporis, quia a repellentibus imminet periculum  
 ne materia in viscus aliquod nobile feratur. Neq; discutientibus vtendum est, quia pe-  
 riculum est, ne existente corpore pleno, maiori impetu materia ad partem affectam traha-  
 tur, sed medicamentis lenientibus vti possumus non purgato etiam corpore. Et propte-  
 rea Hippoc. vitur lacte in doloribus aurium, quia hoc neq; attrahit, neq; repellit, sed do-  
 lorem duntaxat placat: sic soleo ego etiam adhibere initio in doloribus aurium  
 quod quidem dolorem placat, nec repellit aut discutit. Et quod de dolore aurium dico,  
 etiam dico de lateris: sed magis hoc est agendum in doloribus aurium, quia solent esse  
 acerbissimi & exitialem. Post hæc debuisset statim cogitare de vniuersali corporis euacua-  
 tione. vnde cum fluxus alui esset cohibita, & alius adrieta credibile est adhibuisse  
 statim clysterem vel glandem, & post cogitasse statim de sanguinis missione. Sed in hac  
 cogitatione inuenio scopulos & non exiguos: ex vna parte videtur necessarium fuisse vt  
 fieret veng sectio, quia morbus erat magnus: vbi vires constant & morbus est magnus sem-  
 per vena secanda est, præterea erat morbus inflammatio ex sanguine: ergo natura ipsius  
 morbi indicabat veng sectionem Ex altera parte non videbatur esse ita tutum, quia mor-  
 bus

2. de diff. feb.

lib. 2. de nisi.

1. Ep. sec. q.

6. epid. sec. 6. *lib. de loc. quæ. 1. 122* bus nõ postulabat, Hipp. dicit in pleuritide sanguinis spũtum prohibere sanguinis in ffo- nem, & Gal. inquit in eius loci explicatione, quia significat morbum esse tunc simum: & huic non conueniunt remediã magna. In Zoilo nostro erant spũta rubea, erat facta pleu- ritis a sanguine pituitoso, itaque non videbatur postulare hoc remediũ. Si autem ar- tẽm spectemus, iurarem fuisse senem hac coniectura, quia Hippoc. ait dolores aurium in temarum in iuuenibus esse valde periculosos, in senibus esse magis salubres: hic non fuit admodum acerbẽ tractatus, quo verisimile est fuisse senem, si senex erat, non postulat venã sectionem. Ego tamen modò vires constitissent statim vnam scapulam: quas etiam adfuisse conijcio, quia solutus decimo quarto die. Ad auctoritates dico, quod tamen si fore te ratione plenitudinis non fuit necesse mittere sanguinem, postulat tamen morbi ma- gnitudine aurium inflammatio, & partis dignitate. sed qua partẽ mittendus erat sanguis fuit diu quæstio, an ab eodem latere, an ab opposito: maior pars secuit venam lateris affecti. ea propter ipse quoq; a brachio sinistro vnam secari iussit, & presertim quia Hipp. dicebat, quod dolor lateris pertingebat ad scapulas. missilem ad eam quantitatem, quam vires sustinere poterant. Quod si morbus perexisset, præter sanguinis missionem ex vena, cucur bitulas adhibuissem scapulis. Ita Gal. præcipit, vt ubi caput vel partes infu- us laborant, primò vena secetur deinde cucurbitulæ applicentur scapulis. Tum matura- tioni studuissem lacte, hydreleo, ex lacte pane trito, & pomo cocto. Lateri adhibuissem vel diathetam, vel succum brassicæ, butyrum & axungiam porcinam. Intus, lyrum de li- quirit, de capillis ven. & similia. Nonnulli exponentes hunc locum, videntes aliquam obscuritatem in littera Hippocratis, imaginati sunt Hipp. decimo die fecisse causticũ in latere, quia Hipp. solet sæpe præcipere, vt in hydropicis cito secetur, in pleuriticis cito vtatur, sed ego nunquam adduci possum vt credam Hippoc. statim voluisse ad hoc auxi- lium esse deueniendum. Videbat morbum suapte natura mitem, & finiturum decimo quarto die, certe nimis audax fuisset, si ita temere auspiciatus fuisset hoc auxilio vt, quia ille inquit, prius medicamentis tum læto, deinde igne agendum.
13. methoat. 19.
7. Aph. 88.

*Ὅτιον ἀέριον φανήσεται δύσχημα: καὶ εἶον τὸ τὴ Πλευρίτις παλιὸν ἰσχυρίαις.*

*Quæcunque sine signo evanescent, & difficilis iudicij, & velut Polemarcti ancilla erysipelas.*

- In tota Hipp. disciplina nulla penè sententia est magis citata ea, quã præ manibus habo- mus, scilicet omnes abscessus, qui sine signo statim occultantur, esse difficilis iudicij: & pu- to Hippoc. hanc sententiam plerisque in locis scriptam reliquissẽ, quod in medicina ter- enda nihil est tanti momenti, quam vt videat Medicus, quomodo abscessus evanescent, & occultantur: Et vt huius sententia veritatem penetrare possitis, singula vei bæ ex am- nabimus, diligenti consideratione digna. Primum ergo dicitur, *Ὅτιον ἀέριον φανήσεται*, id est quæcunque disparent, hæc vox deducta est a luce; quia vt lux modò apparet, modò sub- to oculis aufertur: sic in corpore nostro fit. Dicit deinde *ἀέριον* plerique existimarunt nihil aliud significare hanc vocem, quam sine ratione, sine coctione, quasi ea que evane- scunt sine signis & rationis sint *δύσχημα*. Hęc quidem sententia vera est, sed quo etiam illi- quid aliud voluisse annotare. quia explicatissima, & nobilissima Gal. sententia est, ubi in- detur demonstrare nobis, huiusmodi vocem vsurpatam sæpe ab Hipp. nihil aliud signifi- care, quam sine auxilio vel artis, vel naturæ; quasi hæc vox *ἀέριον* propono, sit sine signo facto vel ab arte, vel a natura. & certe hæc sententia vobis multum placere debet, quia est verissima, & rationi maxime consentanea, quod quotiescunq; aliquis fit motus a natura, & hic retrocedit sine auxilio vel artis, vel naturæ, semper in fida est huiusmodi evanescentia. Qua propter illud verissimum est, quod scribit Hippoc. huiusmodi abscessus solent sine artis, vel naturæ auxilio, esse di- ficilis iudicij, *δύσχημα*, hoc etiam verbum est maximi momenti apud Hippoc. quia esse aliquam rem difficilis iudicij dupliciter intelligi potest, vel
2. Protr. 58.

quod difficile sit Medico de ea iudicare, vel quod sit mali euentus. Vtroque modo hec vox apud Hippocr. debet intelligi, primo verum est vbi euanescent abscessus sine signo, difficile esse vt Medicus iudicet: ratio est euidentissima, quia quæ euanescent sine signo, fit vel quia materia dissoluatur, vel quia retrocedat. Vtrum factum sit, quia materia dissoluta est, aut quia retrocessit, difficile est iudicare sine signo. Ex propterea dicit Hippocr. huiusmodi abscessus cito disparescentes difficultis esse iudicij. Potest etiam alio pacto intelligi, quia vbi cumq; abscessus aliquis cito euanescit, rationi consentaneum est hoc esse, quia materia prius retrocedit in viscera nobiliora, quam soluitur, & propterea dixit esse difficultis iudicij, quoniam imò videte G. il. eo in loco loquens de huiusmodi abscessibus qui euanescent, inquit: non solum hos abscessus disparescentes malos esse, sed multo deteriores esse, quam si nunquam natura hanc materiam propelleret: quia vbi natura nihil propellit, signum est materiam crudam esse, nondum naturam aggredi, non tamen signum est materiam concoquere non posse, sed vbi incipit expellere, indicat non solum lædi a materia, sed imbecillam esse. Atq; hoc proportionem quadam responderet stillæ sanguinis, quæ stilla est abscessus, & fit quia natura inchoat expulsionem, & non potest perficere, & propterea est signum exitualissimum: vt omnes perierint, quibuscumque stilla sanguinis accidit vnamquam in morbis acutis, & qui relati sunt ab Hippocr. Sequitur Hippocr. velut Polemar. ancillæ: Non corentus hanc prælarā sententiā nobis reliquisse, voluit etiam ipsam magis confirmatā tradere exemplo. Id quod faciunt magni viri, quorum auctoritas et si maxima est, tamen rationibus & exemplis sua confirmant. Sed cum non habeamus hanc historiam, videndum quæ nam fuerit ea. secundo cur potius hanc proponat, quam aliam; tertio cur potius sumat exemplum de erysipelate. audietis etiam in minimis maxima mysteria latere apud Hippocr. sicut in rebus dubijs atq; obscuris aliquid diuinare; putarem apud aliquem militiæ ducē (appellatur <sup>παλαρτζης</sup> παλαρτζης græcè) habitasse. Et vt colligere quisq; vestrū potest in Euterpe ex Her. & Plin. solent visitare ancillæ, vllio, coepis, porro, & similib. atq; cū hec his videretur, factum est, vt magnam bilis copiam colligeret, vnde sibi erupit erysipellæ. In qua parte autem, non possum colligere, sed etsi haberet erysipelas, attamen neglecta fuit, & non fuit curata. solent enim militiæ vacantes, plerumq; negligere suas seruas. Hinc factum est, vt intro recurreret, atq; ex hoc recursu bilis restagnans in viscera, & præcipue cerebrum, dolorem, delirium, & mortem sibi induerit. Hanc puto historiam fuisse ipsius ancillæ Polemarchi. Sed cur potius hoc exemplum adduxit difficile est colligere, puto tamen ego hoc fecisse, quia casus erat nobilissimus propter domini nobilitatem, & erat enim militiæ dux: vel quo tempore hæc conscribebat, hic euentus contigit: vnde cum referret euenus in promptuarij, iure & hunc casum retulit: sed hæc scire nihil refert. Cur autem potius de erysipelate mentionem fecit? puto primum sub nomine erysipelatis intelligere voluisse omnes tumores: potius autem vsum esse nomine erysipelatis, quia est celerissimi motus, citissime apparet, & disparet, quia ergo dixerat superius <sup>ἔπειτα</sup> ἔπειτα propterea voluit afferre exemplum, affectus, qui cito apparet, & cito occultatur instar lucis, meministi etiam Hippocr. delectatum fuisse sub vno particulari & verissimo vniuersali præceptum complecti; & vsum hoc nomine hoc modo, vbi docet omnes externos tumores ad interna redeuntes malos esse. De erysipelate dixit, quia maxime conspicuum est hoc exemplum. Habuisti itaq; anatomen huius diuinissimæ sententiæ Hippocr. quæ vt confirmetur, opus esset plurimis exemplis id facere, præsertim quia apud Hippocr. infinita lauentis exempla, in quibus abscessus statim finientes periculosissimi sunt, primum est in 3. Epid. 3. ægro 5. ibi enim scribit fuisse in Larissa caluum quandam, cui decubitus dolorosus factus est in genu, hic secundo die disparuit, sed atus est dolor, tertio die coepit tentari comate, delirio, & tandem eadem die interijt: quem locum cum interpretaretur Galen. præclarum methodum nobis reliquit de medicamentis localibus adhibendis locis dolentibus, de qua etsi pridem egimus, tamen breuiter eam repetam; & est; quicumq; Medicus occurrat ægro dolenti aliqua parte, debet statim cogitare an factus sit a causa externa, an interna: si ab externa negligendus est, quia dicebat Hippocr. quæcumq; a causa externa fiunt, facile

1. Prorr. tom.

2.

6 Aph. 25.

facile soluantur: si ab interna, & addit plenitudo, prius hæc sanguinis missione vel purgatione adimentâ est. ante non vtendum est calfacientibus, vel dolorem sedantibus. si non addit plenitudo, iure licet vti medicamentis dolorem sedantibus: quæ si non iuuant, suscipiendum est, ne aliqua plenitudo sit collecta. Vnde prospiciendum est, vt prius corpus aliqua ratione euacuetur, & dein illa adhibeantur. Ex hoc discursu colligere facile poteritis, vt nunquam fidere debeat Medicus, vbi abscessus disparet sine signo. Occurritis sæpe ægris, qui vbi male tractantur in febribus a paroxifimis, incipiunt tyropus, & varia medicamenta assumere: vbi morbus euanescit, sine signo, reuifcunt, & sæpe tamen vident, quod disparet sine signo, reuërtitur, hoc est quod cito occultatur sine auxilio, vel artis, vel naturæ: habetis apud Hippoc. quotiescunq; abscessus interni si iununt sine excretionibus, infidos esse:quare vos rucocare debetis abscessus, vel materiâ, quæ intro cecit, euacuate.

Οι εν τω σπληνε ωσπερ εν τω εντερω εντερον, και εν τω σπληνε σπληνι, και εν τω εντερω εντερον, και εν τω σπληνε σπληνι.

*In bubonibus febres mala sunt exceptis diarijs, & qui in febribus bubones priores in acutis initio decrefcentes.*

Hæc eadem sententia habetur apud Hippoc. sed parum diuersa. eo loco sententia simplicissima est, scilicet febres in bubonibus malas esse, exceptis diarijs. & hic habentur eadem verba, sed adiecta aliqua præterea sunt ab Hipp. scilicet febres in bubonibus deteriores esse, si sint acutæ, & bubones ab initio decrefcent. Sed quæ causa est cur Hippoc. cum transtulerit hæc in Aphor. dimiserit hanc partem, & non retulerit in Aphor. puro ego hæc de causa factum esse hoc ab eo, quia hæc secunda pars non ita sibi erat vsu probata, vt prior; quia hæc clarissima est, illa obscuritates aliquas habet. illa quæ in Aph. est relata, clarissime est explicata a Gal. in commentò eo enim loco tria nos docet æterna memoria digna, vnum est, in Hippoc. doctrina, nomine bubonum intelligi tumores cuiuslibet glandulæ, siue subtus aures sint, siue subtus alas, seu alio in loco; imò inuenio etiam apud Hippoc. tumores manimarum appellari bubones. Nomine ergo bubonum, intelligit omnes tumores glandularum. Aliud quod docet ibi Gal. est, huiusmodi tumores vel fieri a causa externa, vel ab interna: ab externa vt laboribus, æstu, ex ambulacione nimia: ab interna, quicunq; sunt sine vlla externa causa. Tertium quod docet est bubones qui sunt a causa externa, salutaris esse, quia semper habent comites febres diarias, qui sunt ab interna causa, omnes mali sunt; quia vbi sunt a causa interna, semper sunt vel propter alicuius visceris inflammationem, vel propter copiam prauorum humorum in corpore existentium, si sunt propter visceris alicuius inflammationem febres malignæ sunt: hoc habetis apud Hipp. vbi scribit bubones ab inflammatione viscerum, esse malignos. idem dicit & alibi, si autem fiant sine inflammatione visceris alicuius, sed sola copia prauorum humorum, hinc sunt febres pestiferæ: itaq; semper mali sunt, quia ipsos comitantur semper febres malignæ vel pestiferæ. Secunda sententia paulo obscurior est, & hæc de causa non retulit commentoriam in Aphorismis. primum enim non videtur Hippoc. quicquam egregij dicere, siquidem vbi bubones non diarijs, sed alijs febribus copulantur, illæ semper videntur acutæ, alioquin non essent ita male, cum character morborum acutorum est, vt celeriter moueantur, & sint acuti. Præterea cur dicit Hipp. malos esse bubones, qui initio euanescent: enim dixit ante, omnes abscessus euanescentes malos esse? Sed puto ego his omnibus respondendi posse: primò non esse ita compertum quod semper febres copulatæ bubonibus, etiam si non sint acutæ quod sint diariæ; præterea non dicit simpliciter acutas febres, cum bubonibus esse malas, sed cum bubonibus initio disparentibus. Ad illud verò quod dicebatur, cum antea dixisset abscessus omnes euanescentes malos esse; verissimum id est: sed quod iam dixit, diuersum est ab eo. docuit enim quæ sine signo disparent *duriora* esse: & quia statim posset aliquis suspicari, ergo quæ non statim euanescent, sunt bona, addidit hanc senten-

inveniam docens, non solum abscessus statim disparentes esse malos, sed etiam eos qui initio statim, & paulatim evanescent: quia si malum est, naturam in progressu morbi incipere evacuationem & non finire. multo sane deterius est in initijs morborum hoc tacere naturam: quia signum est, in progressu morbi naturam esse vi eius prostratam; in initio, infirmam etiam sine pugna morbi: & propterea pessimum est, quia periculum est, ne progrediente morbo natura succumbat, & pereat æger.

*Ἡ ἀσθενὴ ἐν τοῖς ὑποχονδρίοις ἔσται ἢ μολλὴ, ἢ ἐν τῷ στήθει.*

*Flatus in hypochondrijs elevatio mollis, & intentio ventris.*

Sententia Hippoc. hæc est, ubi in hypochondrijs reperitur elevatio mollis, eam fieri a natura: ubi autem intentio in hypochondrijs est, neutram elevationem fieri. hoc est neque molle, neque durum. Continuatio huius sententiæ cum superioribus aliqua quidem haberi potest, quod supra tractavi de tumoribus glandularum, iam agit de tumoribus hypochondriorum. & Hippoc. instituit hanc tractationem, quam etiam habuit diligentissimam primo Progn. quod in medicina tanti refert intelligere statum hypochondriorum, ut fere nihil magis in ea scitu dignum sit: quia scribit Hippoc. loco citato optimum esse habere hypochondria recte disposita. non iniuria ergo Hippocr. agit de hypochondrijs hoc loco ut primo Progn. Ut propter hoc debeat etiam huic cognitioni operam dare. Habet hæc sententia duas partes; prima est, elevationem hypochondriorum, flatum significare: altera est, nullam elevationem existentem significare intentionem hypochondriorum. Esse turbide & intentam hypochondria semper malum, ut habetur a pud Hippoc. Et ut mysteria Hipp. quisque capere possit, singula de more nostro examinabimus; primum, quid pro hypochondrijs intelligat; deinde, quid pro molli elevatione. Hypochondria apud Erot. in voce *σπλῆν* est regio ab osse mucronato ad ilia. tota hæc regio ab Aristotele *σπλῆν* appellatur. Hippoc. hypochondria vocat, quia sub membrana illa mucronata est. Habet autem hypochondrium duas partes superiores, & inferam. Et nomine hypochondrii non solum intelligitur pars externa quæ oculis nostris objicitur, sed quicquid continetur in hac capacitate, continetur autem (ut habemus apud Aristot.) tertio de partibus animalium capite septimo, iecur & lien, hoc est instrumenta coctioni deferentia ciborum, ut inquit Arist. Non defuerunt qui existimarent præcordia latinorum, & hypochondria eandem esse, sed Æge falluntur, quia præcordiorum vocabulo proprie appellatur diaphragma, non hypochondrium, quia si ante cor. Porro quis sit tumor mollis hypochondriorum de quo ait Hippocrates ubi scribit: tumorem mollem hypochondriorum eum esse, qui cedit tactui, atque sine dolore est. Est itaque huius partis integra sententia hæc, ubi in hypochondrijs tumor est mollis, semper indicare etiam flatum ibi esse. Sed dubitatio hoc loco oritur, qua ratione mollites tumoris indicare potest flatum, quia si res ipsa expendamus facile apparet & in vtribus, & in omnibus corporibus repletis flatibus, nullam omnino molliem reperiri, tum morbus quo appellatur tympanites, est quotiescunque totum abdomen durum est instar tympani; sed in tympanitide flatum est, ergo non est perpetuum, molliem ventris indicare flatum, quia etiam indicatur a duritie, ut in tympanitide. Refpondeo, flatum in hypochondrijs, dupliciter collocari: in magna cavitate ita ut distendat, atque in partibus musculosis, ubi flatum in cavitate & aliquo corpore nervoso fiunt, distendendo duritiem faciunt: Sed si in partibus musculosis, ita ut non retineantur in partibus ossiosis, molliem faciunt. Atque hæc forsitan ratio est, qua Gal tractans de causis efficiendis duritiei, enumerat siccitatem, congelationem, & repletionem: & repletionem humorum, non flatum; quasi perpetuum sit a repletionem humorum fieri duritiem, a flatibus nequaquam. Propterea dicit Hippocrates summo iure: elevatio mellis hypochondriorum significat flatum. Sequitur alia pars et est, intentionem hypochondrii

1. Progn.

de sim. med.  
fac. cap. 8.

signif.

significari a nullo tumore, hoc est a nulla elevatione, vult nos docere his verbis, magnam differentiam esse inter hypochondria tumida, & tensa; tumida fiunt semper cum elevatione partis, tensa nunquam; neque cum dura, neq; cum molli. propterea prudenter dicit, intensionem hypochondriorum significari a nullo, hoc est neq; a tumore duro, neque molli. Sed vnde fit tensio hæc, si non est tumor è tensio semper duritiem emittatur; vbi hypochondria sunt tensa, non cedunt tactui, dura sunt; iam durities (vt ait Galenus) potissimum fit tribus de causis, a repletione, qua vasa hypochondriorum ita replentur vt nullo pacto cedant: fit etiam durities quando exiccata, vt in pthificis, gracilibus, in quibus propter siccitatem hypochondria semper sunt tensa. tertio a congelatione: congelatio enim est effectus frigiditatis: vnde corpora, quæ admodum refrigerata sunt, solent habere hypochondria tensa. Itaq; verè quomodo docunq; fiat tensio, semper est sine tumore, & ratio ea est, quia cum partes hypochondriorum sunt tensa, replatæ, vel exiccate, vel congelatæ, potius subsident, quam vt illo pacto attollantur. Sed quid ex hac oratione Hippocratis discimus è vt semper in quibusuis morbis diligentissime hypochondria contrectentur, vt videatur nunquid sint tumida, an tensa, si autem tumida fuerint, & tumor mollis sit, si a statu fiat, docetur Medicus calefacientibus, exiccantibus, flatum discutientibus vti debere, externis æque atq; internis. Vbi autem hypochondria tensa sunt, agendum est ijs quæ tensionem tollant, vt sunt ea quæ calefaciunt, & humectant, vt Galenus loco citato docet.

q. sum. med.  
fai. cap. 5.

Ἐν αὐτῶν δὲν στρογγύλων, ἐν αὐτῶν δεξιῶν εἰς περιφέρειαν, ἄνωθεν καὶ.

*In ipsis sursum rotundum, in dextris velut circumferentia, suppuratoria sunt.*

Pergit Hipp. de tumoribus hypochondriorum verba facere, & quia superiori oratione docuit, quomodo cognoscantur tumores ex tactu, nunc docet, quomodo ex tactu, & visu cognoscamus. Dicit itaq; rotundos tumores in superiori parte hypochondriorum; & tumores instar circumferentiarum in parte dextra ipsorum, esse suppuratorios. Circa quæ dictionem operæpretium est tria breuiter inuestigemus, primum quid Hippoc. intelligat pro tumoribus rotundis superiorum hypochondriorum; secundo quid intelligat pro tumoribus qui sunt velut circumferentia; tertio quid significat hæc vox *suppuratoria* suppuratorium. Iam audiuitis quid sit apud Hippocr. hypochondrium, & quomodo habet partem superiorem & inferiorem: superior est illa regio quæ est super vmbilicum: inferior autem ea est quæ est subtus. Rotundi autem tumores sunt illi, qui cum fiunt supra vmbilicum habent formam & figuram referentem splenem. Sed vnde hæc rotunditas oritur? huiusmodi tumores oriuntur a calido, & a materia crassa: vbi calidum agit in humore crasso, suapte natura calor se attollit, humores delatat: ex dilatatione caloris, & elevatione fit rotunditas, & propterea videbitis frequentissime huiusmodi tumores esse rotundos. Rem ita se habere, potestis intelligere ex Gal. vbi cum scribit, *sputa rotunda potest esse delirium* dicit illud fieri, quod calor pulmonis agit in pituitam crassam, dilatando & attollendo, vt dixi. Hac igitur est ratio propter quam efficiuntur tumores rotundi in parte superiori ipsorum hypochondriorum. Quid autem sit circumferentia in parte dextra, certe ignotum omnino & obscurum videtur: sed quantum ego puto, nihil aliud vult significare quam tumorem inflammatorium in regione iccinoris: qui etsi sit elevatio, tamen non ita elevatur vt faciat merè formam rotundam, sed teretem & orbiculatam, vt dicunt latini. Porro vox *suppuratoria* apud Hippocratem plura denotat, interdum illud quod facit suppurationem: interdum id quod significat suppurationem futuram, tum illud quod est aptum suscipere suppurationem. Hoc autem loco significat illud, quod significat putrescentiam futuram, tum illud quod est aptum suscipere suppurationem.

d. Epid. com. 3  
text. 36.

quæ

sententia Hippoc. integra esset hæc, quod tumores rotundi qui fiunt in parte superiorum hypochondriorum, & tumores instar orbis facti in parte dextra, omnes sint apti & nasci suscipere suppurationem; hoc est quod suppurantur. sed quæ est ratio, cur huiusmodi tumores apti sunt suscipere suppurationem? explicauit etiam hanc rem Gal. ex quo loco habetis propter duas causas potissimum huiusmodi tumores suppurari. Vna est, natura ipsius humoris: cum enim humores qui faciunt hos tumores sunt crassi & calidi, crassi & calidi non possunt dissilari facile, & propterea in pus vertuntur. Altera causa est partem ipsius natura: locus enim superior hypochondriorum cum deberet esse officina alimentorum, quo scilicet & continetur & iecur & lien, opus fuit etiam vt esset sua natura calidus: unde cum locus hic suapte natura calidus sit, & humores crassi, iure sit, vt huiusmodi locus sit aptus ad suppurationem: secus est de tumoribus infra umbilicum, qui (vt dicit Hipp.) difficile ad suppurationem veniunt, quod locus ille semper frigidus est: ratione frigiditate fieri nequaquam potest, vt etiam si humores sint calidi, ad suppurationem veniant. Quare summo iure dicit tumores hypochondrij superioris esse suppuratorios. Si inquit signis cognoscere potestis, vbi tumor suppurationem possit suscipere, sed dicit quis, quomodo cognoscere possumus quidam iam isti humores sunt suppurati? hoc docuit nos Hippoc. & Arist. Hippoc. enim dixit, vt intelligatur an tuberculum aliquod sic suaratum, necne, argumentum efficacissimum esse si argilla supra ipsum tumorem non atatur, quia vbi materia supurata est, calidior euadit, caliditate excicat argillam. sin autem materia cruda sit, frigida est, & ita minimè eam desiccet; eapropter habuit pro euentissimum signo suppurationis appositionem argillæ super tumorem. Aristoteles verò alium modum docuit, & est, vt tubercula madescant aqua tepente, quia si ex hac madescentia color mutatur, signum est iam suppuratum esse locum, sin minimè, non esse suppurationem. Sed quod documentum pro medicina faciendum ex hac oratione Hippocratis colligere possumus? hoc sanè, quod maximè referat, vbi fiunt huiusmodi tubercula, in dextra parte hypochondriorum aut parte superiori, intelligere an apta sint ad suppurationem suscipiendam. aliqui enim adhibent illis remedia, quæ suppurationem non suscipiunt, magno ægrorum incommodo cum vel discutientia, vel emollientia conueniunt, pro natura morbi.

1. Proga. 37.

lib. de morbis.

Sec. 1. Prob. 31.

Ἄλλο μακρότερον ἐστὶ πάλαι, ἄλλο κακώτερον, ἄλλο κἄτα βέβαιον, καὶ ἄλλο ἴδιον ἔχοντα πρὸς τὴν ἀφαιρῆσιν τοῦ πύθου, καὶ ἄλλο ἴδιον ἔχοντα πρὸς τὴν ἀφαιρῆσιν τοῦ πύθου, καὶ ἄλλο ἴδιον ἔχοντα πρὸς τὴν ἀφαιρῆσιν τοῦ πύθου, καὶ ἄλλο ἴδιον ἔχοντα πρὸς τὴν ἀφαιρῆσιν τοῦ πύθου.

*Aliud longius magis, aliud diffusum, aliud deorsum repens & hinc inde contentio usque ad umbilicum. In omni sursum reuertitudine si reuocetur & abeat in rotundum, siquidem spiritus sine iudicatione, extenuatur calore: si autem hoc effugiat, in suppurationem tendit.*

Vt audiuitis Hippoc. in superioribus docuerat, quomodo ex figura tumorum sit cognoscenda natura, & præsertim in partibus hypochondriorum superioribus, nunc docet, quomodo ex eadem figura, cognoscamus tumoris inferioris euentus; & sicut dicebat, rotundos tumores & orbiculares esse suppuratorios, sic nunc docet eos qui obliquas figuras habent siue vergant supra vel infra, seu in latus, hos inquam omnes, minimè suppuratorios esse: quia locus infra umbilicum est frigidus: & quia huiusmodi tumores sunt a frigidis humoribus, hæc est sententia huius dictionis admodum obscuræ, & quia etiam supra umbilicum materia modo humorosa est, modò statuosa, ac propterea non semper in suppurationem vertitur, inquit Hippocrates cognosci statuosam materiam, quia absque iudicatione soluitur calore, quod si non adsit status, materia in suppurationem tendit. Sed dicit aliquis hanc doctrinam non esse admodum artificiosam.

8thia bon  
 22. 3. 1. 1. 1.  
 1. 1. 1. 1. 1.  
 2. 1. 1. 1. 1.

quoniam quilibet iudicare potest, vbi tumores sponte abolerentur flatuosos esse. Ad hæc cognoscere rem ab euentu, est cognitio a posteriori, nec digna Medico graui, quippe qui cum actiones suas dirigat ad sanitatem, pro ea tuenda operæpretium est cognoscere antea, priusquam soluantur, vt ijs occurrens sanitatem recuperet. Dicendum est, imò esse maximè artificiosam, propterea quod sæpe etiam dum soluantur morbi, vtilem cognitionem exhibent ad hoc vt cognoscatur an sit solutio mali vera, an potius retrocessio, quam Hippoc. dicit facere difficilem & periculosam curationem. Neq; negat Hippoc. cognitionem antecedentem solutionem, esse vtilem ac bonam, sed mōstrat etiam quæ sit post, esse interdum ad multa vtilem.

I. Prego.

Πικρὸν πνεῦμα, σπάνιον, ἀσυνεχές, ἀραιὸν ἔχον ἴσην ἢ ὑψηλὴν, ἢ ἄρα ἐπιπέδον, ἢ δὲ κατὰ πλάτος, δὲ κατὰ τὴν ἰσχυρότητα, οἷον ἀνεπιπέδον ἢ διπλῶν ἰσχυρῶν.

*Densi spiritus, parui, magni, rari, parui rari: exit extra magnus, intro paruus. hic quidem tardans, ille festinans, duplex intro reuocatio, velut super inspirantibus calidus, frigidus.*

3. de crisi cap. 11.  
 li de pulsib. et virtus.

lib. de humoribus.

2. Prælect.

lib. de spiritibus cap. 3.  
 1. de ih. 1. 1.  
 sen cap. 15.  
 lib. de Prælec. ad Pogg.  
 lib. de anima.  
 lib. 11. c. 37.

Perfectissimum est omnibus hanc dictionem nullam habere connexionem cum superioribus, & esse puram quandam theoriam de respiratione. nam veteres omnes & præsertim Hipp. maximè utebantur respiratione in cognoscendis morbis, ex cuius obseruatione hæc plura prædicebant, quam nos ex pulsibus, ea propter non est mirum si Hipp. frequentissime in omnibus suis commentarijs de respiratione mentionem facit. quam respirationem appellare consuevit πνεῦμα, siue spiritum, vt quotiescunq; audietis nominatū spiritū, semper intelligere de betis respirationem. Sed cum frequentissimè respirationis meminorit, operæpretium me facturum arbitror si diligentissimè exaninem, an Veteres cognouerint pulsus; & vtrum magis studere debeamus respirationi, quam pulsui. Gal. clarissimè verbis dixit Hipp. aut ignorasse pulsuum, aut omninò contempnisse, post Gal. Theoph. scribit Hipp. alioqui sapientissimum virum, pulsuum naturas, & vtilitates ignorasse. his addere possumus, si Hipp. cognouisset naturam & vtilitatem pulsuum, aut iniquum quod nobis non reliquerit eam artem; aut nimis negligentem fuisse. Ex alia parte sunt argumenta & auctoritates plurimorum virorum. primum enim Hipp. scribit: pulsus maximè necessarios esse ipsi Medicis. Idem libro de alimento (qui etiam genuinus est) scribit pulsuum cognitionem magnopere conducere ad cognoscendos ægrorum morbos. habuit eandem sententiam, & septimo, & quarto Epidem. Sed quia hi libri spurij sunt, non volo quidem ex his pro hac parte in medium afferre. Idem scribit: ex pulsibus posset nos etiam cognoscere errores ægrorum. libro primo de morbis mulieb. inquit: pulsus manuum celeres debiles & deficientes, lethales. Adeo vt ex his colligere licet, non ignorasse illū vim, & naturam pulsuum. Sed de alijs ex veteribus res apud me semper incerta fuit, quia vt a Platone incipiamus, quo cōplexus est arterias & neruos, quædam certe habet ad pulsus pertinentia, sed quod vim eorum cognouerit non videre possum. Post eum Aristot. quinquies mentionem facit. Sed quantum ego obseruari, aut non intellexit pulsuum de quo loquimur, aut voluit pulsuum a vaporibus duntaxat fieri. Adeo: vt etiam ille aut nullam aut exiguam pulsus cognitionem habuerit. Sed apud veteres alius fuit, qui videtur habuisse pulsus cognitionem. Erasist. (vt scribit Gal.) non solum eius cognitionem habuit, sed ex pulsū cognouit filium Seleuci regis amare Nouercam, sed Herophilus (qui vt Tertull. ait septuaginta cadauera secuit vt hominem cognosceret) præclaros libros de pulsibus scripsit in quibus tanta est vsus diligentia, vt Plin. scribit: hunc fuisse desertum a suis discipulis, ob artis breuitatem & obscuritatem. Quid igitur statuendum est? primum sane illud, quod non solum passim docuit Gal. sed disputatum est ab alijsq; Veteres omnes nomine pulsus venarum, intellexisse non solum venas, sed etiam arterias: vt quotiescunq; videatis venas pulsantes, de arterijs sit intelligendum. Aliud est, quia

quis Gal. inquit apud Hippoc. nomine pulsus venarum intelligi duntaxat vehementem, & conspicabilem motum: vt licet Hippoc. saepe mentionem fecerit pulsus, non tamen eo pacto vt posteriores Medici loquuntur, sed duntaxat pulsus vehementis motus venarum. Itaq; si rem diligenter expendamus, sui semper huius sententiae: Hippoc. & veteres, non ita excoeluisse disciplinam pulsuum, neq; tantam fidem adhibuisse vt posteriores: quia tamen Herophilus fuit inter veteres, tamen si tempora Aristot. & Hippoc. expendamus, debet potius inter posteriores numerari Heroph. sed cum hoc constet veteres, & praesertim Hippoc. respirationi tantum tribuisse, posteriores autem pulsui magis quam respirationi, an melius erit respirationi studere, quam pulsui? si rei naturam expendamus, neq; respiratio, neq; pulsus sunt proprie obiecta sensuum nostrorum, quia cum tam in respiratione, quam in pulsu motus attendatur, motus est obiectum commune, non particulare: & hinc fit, vt potius discursu quam sensibus disciplina vtriusq; comparetur. dico potius. quia etiam iudicantur sensu visus & tactus, sed per accidens, non tanquam obiecta particularia & propria, sed communia. Cum ergo vtrunq; tractatur discursu, mediante sensu visus & tactus, vnde maior certitudo? si naturam rei expendamus, certe ex respiratione, status cordis, & consequenter totius corporis potest magis deprehendi: quia per respirationem calor nativus multo magis demonstratur motus suos, quam per pulsus. Sunt autem motus eius duo; alter intro ad attrahendum alimentum; alter ad expellenda excrementa: huiusmodi motus magis apparet in respiratione, quam in pulsu, sed quia maior pars morborum sunt febres, aut cum febribus. & febres sedem habent in venis & arterijs, hinc fit, vt ad significandas febres melius pulsus, quam respiratio nobis inseruiat: quia si experientiam videremus, saepe fit vt a gri ipirent facile, & tamen si pulsus contractentur non solum deprehenduntur morbi, sed vicina mors; accedit etiam illud, multo facilius pulsus disciplinam acquirere, quam respirationis, & quod manibus motus arteriarum exploramus. Et hoc est quod dicebat Plin. loco citato; ex obseruatione crebri & languidi ictus venarum gubernacula vitae temperari. sed si verum est pulsus multo magis nos docere & graditudines quam respirationis est obseruatio, cur Hippoc. aut neglexit hanc artem, aut ignorauit? hac in re duo soleo dicere: hunc virum admirabili suo ingenio, & iudicio ita peritum fuisse, vt multo magis ex respiratione morbos, & eorum naturam cognosceret quam nos ex pulsu. aliud est Hippoc. forsitan contempsisse artem pulsuum, quia sibi multo facilius erat ex respiratione cognoscere morborum naturas, quam expulsi. Sed vtrunq; fit, puto ego eos sapienter facere, qui non negligentes pulsus, etiam respirationem diligenter obseruant. Id quod in presenti dictione docere vult Hippoc. in qua multas differentias nobis proponit, quas vt breuiter & sigillatim exponamus, inchoabimus ab hac quae fit ex magno, paruo, denso, & raro: quae si simul iungentur quatuor differentias faciunt, aut enim magna & frequens est, aut magna & rara; similiter respiratio, aut parua & rara, aut rara & frequens. Respiratio magna & densa, non proponitur hic, sed 6. Ep. com. 2. haec autem indicat incendiū ingens circa cor: Respiratio magna & rara, inditium est mentis delirantis, quum enim a gri obliuiscuntur respirare, respirant quidem, sed raro, & tum magnitudine supplet. Magna & frequens semper inditium est apud Gal. doloris. Parua & rara, caloris deficientis. Adeo vt non sine ratione voluerit nos docere has differentias. Praeter quas etiam aliae sunt ex motibus varijs, perspectissimum enim est, fieri ex duobus motibus, inspirationis & expirationis. Inspiratio fit propter attractionem frigidioris aeris in cor; exspiratio autem fit propter expulsionem fuliginum. Vbihi motus sibi inuicem respondent, oritur proportio appellata *isostasis*: si autem aequalitas haec sit perfecta, fit *isostasis* bonus: si autem inspiratio minor sit, aut exspiratio, fit malus, quae mala proportio adhuc duplex est; aut ordinata, aut inordinata, vt nullum ordinem seruet, neque exspiratio neque inspiratio. In hac inquit Hippoc. saepe fieri vt exspiratio replicetur, priusquam fiat inspiratio, aut è conuerso, hic modus respirationis solet apparere in pueris plorantibus, & singultientibus, & appellatur spiritus offensus, vt quarto Aphor. sexagesimo octauo, vbi scribit: spiritum offendentem semper indicare conuulsionem; praeter has differentias sunt duae aliae ab Hippoc. propositae